Basterà qui aver indicato questi soli legami intertestuali tra l'opera petrarchesca e il capitolo della *Genealogia*, al fine di leggere la polemica decameroniana, collegata sia a quest'ultimo sia alle epistole 20 e 14, alla luce del

⁷⁵ "Aug. Habet te funesta quedam pestis animi, quam accidiam moderni, veteres egritudinem dixerunt" (Petrarca 1955, 106). Petrarca si rifa qui a *Conf.* 8.9.21: "Non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. Et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est et hoc adest alteri quod deest alteri" (Augustinus 1981, 126–27).

⁷⁶ Wilkins 2012, 70.

⁷⁷ Si veda Boccaccio 1998, 1424, 1892–93.

⁷⁸ Vd. Mazza 1966, 45.

⁷⁹ "Et, siquando, placidis vocata precibus et sublimi sede descendit in terras, sacris comitata Musis, non celsa regum palatia, non molles deliciosorum domos exquirat habitatura, verum antra atque prurupta montium, umbras nemorum, fontes argenteos, secessusque studentium, quantumcunque pauperrimos et luce peritura vacuos, intrat et incolit; quod alibi forsitan plenius ostendetur, exigente materia. Et sic, cum etherea sit atque perennis, nullum sibi cum perituris commercium est, splendorisque manu factos, tanquam futiles et inanes, parvi facit et renuit, ac suis contenta bonis non curat aggregare divitias." (Boccaccio 1998, 1372)

⁸⁰ Vd. *Gen.* 14.4. 20–28.

De vita solitaria. Dalla caratterizzazione dell'*occupatus* Boccaccio deve trarre la già notata transizione paronomastica tra “fama” e “fame”: egli risponderrebbe così ai suoi riprensori di non aver commesso l'errore dell'indaffarato avvocato che si rimprovera “quod non potius deserti famem quam diserti famam concupierit, et arator quam orator esse maluerit”⁸¹; in altre parole, ha fatto bene ad anteporre alla fama la fame, che nella polisemia della figura retorica vale sia come desiderio della solitudine sia conseguentemente della povertà, fame vera e propria. L'immagine del contadino ritorna più avanti nel *De vita solitaria*: chi come lui pianta un albero senza poterne godere i frutti “tamen sortem suam consolari potest, eo quod alteri saltem seculo profuturus sit,” laddove “qui quod inutiliter agunt sibi, aliis imputare non possunt; non etati sue, cui sepenumero laborando prereptam sibi libertatem eripiunt; non posteritati, cui servitium parant.”⁸² Ciò che è vero per il contadino, sostiene Petrarca, varrà ancor di più per il poeta solitario, padrone di se stesso e del proprio tempo, o, secondo la declinazione decameroniana, per i poeti “che fecero la loro età fiorire, dove in contrario molti nel cercar d'aver più pane, che bisogno non era loro, perirono acerbi.” Anche Petrarca sta scrivendo sotto l'ispirazione morale di Seneca, come evidente qui e poche pagine dopo nella ripresa dell'adagio “otium sine litteris mors est, et hominis vivi sepultura” dalla lettera 82, laddove l'uomo in questione è ancora il leguleio di fronte all'ennesimo banchetto, quasi “vivi hominis funus.”⁸³ Petrarca si distacca però dall'idea senecana di solitudine assoluta, abbracciando ora l'autorità di Cicerone, il quale “amicitiam legem tractans [*De am.* 23.87], non hos tantum quibus amicitia post virtutem iocundissima rerum est, sed asperos etiam et immanes, humanamque societatem atque congressum fugientes [...] pati non posse ait,” allegando poi la sentenza di Archita di Taranto: “neminem non modo in terris quantalibet rerum affluentia, sed ne in celo quidem presenti siderum conspectu mundi que notitia felicem esse posse, nisi habeat cum quo illa participet; sic naturam nichil omnino solitarium amare.”⁸⁴ Il passo è per noi prezioso perché riunisce le due idee chiave dell'apologo delle donne-papere, che sia impossibile, anche per la creatura più selvatica (leggi il figlio di Balducci), fuggire il consesso sociale e che farvi parte è un comportamento secondo natura.⁸⁵